
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.   456   DEL   17.07.2024

 Oggetto: LIQUIDAZIONE DEI CONTRIBUTI CONCESSI A PERSONE DISABILI PER LA MODIFICA 
DEGLI STRUMENTI DI GUIDA AI SENSI DELL’ART. 27 DELLA LEGGE N. 104/92 – PRIMO 
PROVVEDIMENTO RELATIVO ALL’ANNUALITA’ 2024.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia

Struttura proponente: Dipartimento P.I.P.S.S.
Responsabile della struttura proponente: Dott.ssa Sara Gambarini
Responsabile del procedimento: Dott. Corrado Songia
(MP)

PUBBLICAZIONE DAL  18.07.2024
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO  che l’art.  27 della Legge 104/92 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione 
sociale  e  i  diritti  delle  persone  portatrici  di  handicap”  prevede  che  le  USL  (ora  ATS) 
contribuiscano, con onere a carico del bilancio dello Stato, alle spese sostenute dai titolari di 
patenti  di  guida delle  categorie  A,  B o  C speciali,  con incapacità  motorie  permanenti,  per 
modifiche agli strumenti di guida nella misura del 20% delle spese sostenute;

RICHIAMATI:
- l’art. 3, comma 1, della Legge 549/95 “Misure di razionalizzazione della finanza pubblica”, 

che ha stabilito la cessazione dei finanziamenti statali per il finanziamento dei contributi di 
cui sopra ed il contestuale trasferimento delle funzioni di competenza regionale;

- la  Circolare n.  26 del  05/05/2000 della Direzione Generale Interventi  Sociali  “Modalità e 
procedure di attuazione per la concessione di contributi a favore di persone disabili per la 
modifica degli strumenti di guida – art. 27, L. 104/92 – anno 2000”, che prevede, tra l’altro, 
l’approvazione dei prospetti di sintesi riguardanti:
- le assegnazioni effettuate;
- l’elenco delle eventuali esclusioni dovute a situazioni non contemplate nei criteri previsti;
- l’ammontare complessivo di eventuali contributi non concessi per mancanza di stanzia-

menti;
- il  Decreto  n.  19038  del  24/11/2023  della  Direzione  Generale  Politiche  per  la  Famiglia, 

genitorialità e pari opportunità – Regione Lombardia avente per oggetto “Assegnazione alle 
ATS e ASST delle risorse 2023 per gli interventi previsti dall’art. 27 della legge 5 febbraio 
1992, n. 104. Impegno e contestuale liquidazione della somma di euro 300.000,00”, che 
assegna ad ATS dell’Insubria la somma di € 35.198,00;

VISTA  la  precedente  deliberazione  n.  61  del  31/01/2024,  con  la  quale  si  è  proceduto  al 
riconoscimento del contributo  per la modifica degli strumenti di guida ai sensi dell'art. 27 della 
legge n. 104/92, nei confronti di persone disabili che abbiano presentato apposita istanza  al 
31/12/2023  e  non  siano  stati  liquidati  con  precedenti  provvedimenti,  per  un  importo 
complessivo pari a € 7.128,89;

DATO ATTO che le risorse complessivamente disponibili per l’erogazione del contributo di che 
trattasi ammontano a € 72.126,44 di cui:
- € 36.928,44= risorse residue assegnazioni annualità 2021 e 2022;
- € 35.198,00= risorse annualità 2023 assegnate con Decreto n. 19038/24;

CONSIDERATO che,  nel  primo  semestre  2024,  risultano  pervenute  n.  19 istanze  per  la 
concessione  del  contributo  per  la  modifica  degli  strumenti  di  guida,  agli  atti  presso la  SC 
Integrazione dei servizi, Programmazione Territoriale e Coordinamento Cabina di Regia;

PRESO ATTO che delle n. 19 istanze pervenute presso il competente servizio di ATS Insubria, 
n.  17 istanze  presentano  i  requisiti  di  ammissibilità  al  contributo,  mentre  n.  2 istanze, 
rispettivamente acquisite al protocollo ATS Insubria con n. 31375/2024 e n. 57733/2024,   non 
risultano  ammissibili al  contributo  per  mancanza  dei  requisiti  previsti  dalla  normativa  di 

Pagina 2 di 5



riferimento;

PRESO ATTO  altresì  che  le  risorse  disponibili  sono  sufficienti  a  coprire  la  relativa  spesa, 
quantificata in € 8.465,32;

RITENUTO di:
- prendere  atto  delle  n.  19 istanze pervenute  per  il  riconoscimento  del  contributo  per  la 

modifica degli strumenti di guida previsto dall’art. 27, L. 104/92, e dell’esito della relativa 
istruttoria,  per cui  n.  17 istanze sono ammissibili  alla liquidazione del  contributo e n.  2 
istanze non ammissibili al contributo;

- procedere alla liquidazione del contributo di che trattasi agli aventi diritto, come dettagliato 
nell’allegato 1 alla presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale, per un 
totale di € 8.465,32;

- dare mandato al competente servizio di comunicare agli istanti l’esito dell’istruttoria;
- trasmettere il presente provvedimento, unitamente ai prospetti di sintesi di cui alla Circolare 

n. 26 del 05/05/2020, alla DG Famiglia, Solidarietà sociale, disabilità e Pari opportunità di 
Regione Lombardia;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 8.465,32, è imputato 
nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di  prendere atto delle n. 19 istanze pervenute per il riconoscimento del contributo per la 
modifica degli strumenti di guida previsto dall’art. 27, L. 104/92, e dell’esito della relativa 
istruttoria,  per cui  n.  17 istanze sono ammissibili  alla liquidazione del  contributo e n.  2 
istanze non ammissibili al contributo; 

2. di  procedere  alla  liquidazione  del  contributo  di  che  trattasi  agli  aventi  diritto,  come 
dettagliato  nell’allegato  1  alla  presente  deliberazione  quale  sua  parte  integrante  e 
sostanziale, per un totale di € 8.465,32;

3. di dare mandato al competente servizio di comunicare agli istanti l’esito dell’istruttoria;

Pagina 3 di 5



4. di  trasmettere  il  presente  provvedimento,  unitamente  ai  prospetti  di  sintesi  di  cui  alla 
Circolare  n.  26  del  05/05/2020,  alla  DG  Famiglia,  Solidarietà  sociale,  disabilità  e  Pari 
opportunità di Regione Lombardia;

5. di  dare  atto  che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  8.465,32, è 
imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

6. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

7. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

PER IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)
(Dott. Paolo Bulgheroni)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini )

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5



OGGETTO:  LIQUIDAZIONE DEI CONTRIBUTI CONCESSI A PERSONE DISABILI PER LA MODIFICA 
DEGLI  STRUMENTI  DI  GUIDA AI  SENSI  DELL’ART.  27 DELLA LEGGE N.  104/92 – 
PRIMO PROVVEDIMENTO RELATIVO ALL’ANNUALITA’ 2024.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:
- Struttura: Dipartimento P.I.P.S.S.
- Centro di Costo: 57L354000
- Codice Progetto: D 17811/21 SOC

Varese, 16/07/2024

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Sara Gambarini)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott. Corrado Songia)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria (X) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 45040195 ___________________________________ per €  8.465,32;

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 16/07/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
            (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


